
 دیپلماسی     3یکشنبه 19 شهریور   1402- 24 صفر  1445 - 10 سپتامبر 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  6078

دیدار هیات نیروهای مسلح ایران
با وزیر دفاع جمهوری آذربایجان

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان در بیانیه ای از دیدار هیات نیروهای مسلح 
ایران با وزیر دفاع این کشور خبر داد و به محورهای گفت وگوهای طرفین اشاره 

کرد.
به گزارش ایسنا، وبگاه وزارت دفاع جمهوری آذربایجان با انتشار بیانیه ای 
اعلام کرد »ذاکر حسن اف« وزیر دفاع جمهوری آذربایجان امروز )شنبه( از هیات 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران به ریاست امیر سرتیپ »محمد احدی« 
استقبال کرد. این هیأت برای شرکت در نشست کمیته مشترک آذربایجان-ایران 

به آذربایجان سفر کرده است.
طبق اعلام باکو، وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در این دیدار درباره »اقدامات 
بازسازی که در مناطق آزادشده در قره باغ صورت گرفته و وضعیت عملیاتی در 

مرزهای آذربایجان-ارمنستان و در منطقه اقتصادی قره باغ صحبت کرد«.
وزیر دفاع آذربایجان همچنین گفت: »برخی اقدامات تحریک آمیز از سوی 
نیروهای مسلح ارمنستان و گسیل غیرقانونی یگان های مسلح ارمنستان در منطقه 
آذربایجان«، محل استقرار موقت صلح بانان روسیه، افزایش یافته است و این 
تحریکات توسط یگان های ارتش جمهوری آذربایجان »فورا و قاطعانه« سرکوب 
شدند. امیر سرتیپ احدی نیز در این دیدار، ضمن تشکر از »مهمان نوازی« طرف 
مقابل، سلام سردار سرلشگر »محمدحسین باقری« رییس ستادکل نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران را ابلاغ کرد. او با اشاره به این که روابط جمهوری 
آذربایجان و ایران ریشه های تاریخی دارند، بر اهمیت سفرهای دوجانبه به منظور 

گسترش روابط دوستانه و همسایگی تاکید کرد.

ویژه

تقدیم استوارنامه سفیر ایران در پرتغال
سفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در پرتغال استوارنامه خود 
را به رئیس جمهور این کشور اروپایی تقدیم کرد. به گزارش ایسنا، 
»سید مجید تفرشی« سفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در پرتغال  
 طی مراسم رسمی در کاخ ریاست جمهوری این کشور موسوم به

Placio de Belem استوار نامه خود را به »مارسلو ریبلو دی سوزا« 
رئیس جمهور پرتغال تقدیم کرد. پس از انجام مراسم ویژه تسلیم استوارنامه، 
رئیس جمهور پرتغال در ملاقاتی با سفیر جمهوری اسلامی ایران ضمن اشاره به 
بیش از پنج قرن سابقه روابط تاریخی و فرهنگی بین دو کشور، ظرفیت های فوق 

را عامل مهمی در توسعه روابط دو کشور دانست.
سفیر جدید ایران در پرتغال نیز در این دیدار گفت: در توسعه روابط با لیسبون 
مانعی وجود نداشته و همه تلاش خود را برای توسعه روابط در همه حوزه ها، 
به ویژه بخش اقتصادی به کار خواهد بست. تفرشی در پایان، ضمن اشاره به 
حضور چند هزار ایرانی در پرتغال و اینکه »اکثرا از  قشر تحصیل کرده هستند«، 
خواستار توجه بیشتر دولت پرتغال به وضعیت معیشتی آن ها خصوصا صدور 

روادید به موقع و سایر تسهیلات شد.

دیدار سفیر ایران با مقامات اماراتی
سفیر جمهوری اسلامی ایران با رئیس شورای ملی فدرال امارات دیدار و 
رایزنی کرد.به گزارش خبرگزاری رسمی امارات)وام(، رضا عامری، سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در ابوظبی با صقر غباش، رئیس شورای ملی فدرال امارات در مقر 

این شورا واقع در ابوظبی دیدار و رایزنی کرد.
در این دیدار دو طرف درخصوص تقویت روابط و گسترش همکاری ها در 
زمینه های مختلف در سایه گفت وگوهای مثبت و سازنده بین کشورهای منطقه 
که در تقویت ثبات و امنیت سهیم خواهد بود، تاکید کردند. عامری با اشاره به 
نقش مهم شورای ملی فدرال امارات از طریق دیپلماسی پارلمانی خاطرنشان کرد 
که تهران بر اهمیت و ضرورت تقویت همکاری های مشترک میان دو کشور و 
توسعه و گسترش آن در زمینه های مختلف تاکید دارد. از سوی دیگر صقر غباش 
نیز با اشاره به ضرورت تقویت همکاری های دوجانبه بر نقش اساسی پارلمان ها در 
تقویت همکاری از طریق برگزاری نشست های دوره ای دوجانبه تاکید کرد. وی 
گفت که همکاری های پارلمانی در یکپارچه کردن مواضع و رویکردها درخصوص 

مسائل منطقه ای و بین المللی سهیم خواهد بود.

حضور ایران در نشست ساختار ضدتروریسم 
سازمان شانگهای

در پی عضویت کامل جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری شانگهای، 
هیاتی از کشورمان در چهلمین نشست شورای ساختار منطقه ای مبارزه با 

تروریسم این سازمان موسوم به »رتس« شرکت کرد.
به گزارش ایسنا،در این نشست که نمایندگان ۱۱ کشور شامل ۹ کشور عضو 
و ۲ ناظر در آن حضور داشتند، دستور کار از پیش تعیین شده مورد بررسی و 
تبادل نظر قرار گرفت و تصمیمات اتخاذ شده طی اسناد رسمی اعلام و به امضا 

نمایندگان کشورها رسید.
همچنین اعضا در این نشست ضمن تبریک صمیمانه نسبت به عضویت 
جمهوری اسلامی در سازمان، از حضور ایران در شورا به عنوان یکی از کشورهای 

مهم و موثر در تحولات منطقه استقبال کردند.
اعضای شورا در مورد آخرین تحولات مرتبط با تروریسم، جدایی طلبی و 
افراط گرایی نیز به اظهارنظر پرداختند و با محکوم کردن حملات تروریستی چند 
ماه اخیر از جمله حمله داعش به حرم مطهر حضرت شاهچراغ )ع( پیشنهاداتی 

برای بازدارندگی از این گونه اقدامات تروریستی مطرح کردند.
در این نشست از تلاش های کشورهای منطقه در مبارزه با تروریسم و 
افراط گرایی تقدیر و از قربانیان، نیروها و فرماندهان نظامی از جمله شهید سپهبد 

»قاسم سلیمانی« تجلیل به عمل آمد.
تداوم مبارزه با داعش و ضرورت توجه به وضعیت افغانستان ۲ موضوع مهمی 
بود که در این نشست مورد توجه ویژه قرار داشت. ریاست این شورا در سال 
جاری بر عهده قزاقستان بود و این نشست با حضور مشاور امنیت ملی این کشور 

برگزار شد. ریاست سال آتی با نظر اعضا به چین واگذار شد.

اعتراف آمریکا به مصادره محموله نفت ایران
وزارت دادگستری آمریکا پس از بیش از یک سال و نیم به توقیف نفت و 

همچنین کشتی حامل نفت ایران اعتراف کرد.
به گزارش ایسنا، وزارت دادگستری آمریکا و پس از ۱۹ ماه تایید کرد که 

نفتکش حامل نفت ایران با نام »سوئز راجان« را توقیف کرده بود.
این وزارت خانه همچنین ضمن اتهام زنی به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
این رابطه، از گروه »اتحاد علیه ایران هسته ای« برای »کمک ارزشمندش« در 
این زمینه تشکر و قدرانی کرد. به گزارش رویترز، ایالات متحده مدعی شده یک 
محموله چند میلیون دلاری نفت خام را که برخلاف تحریم های واشنگتن علیه 
ایران حمل می شد، متوقف و بیش از ۹۸۰ هزار بشکه نفت آن را توقیف کرده 
است. روز گذشته روزنامه نیویورک تایمز گزارش داده بود اسناد دادگاه که به 
تازگی از حالت مهر و موم درآمده است، نشان می دهد که دولت ایالات متحده 
نزدیک به یک میلیون بشکه نفت ایران را با این ادعا که برخلاف تحریم های 

واشنگتن در حال قاچاق به چین بوده، توقیف کرده است.
این روزنامه آمریکایی ادامه داد: پس از اینکه این نفتکش بهار گذشته به سمت 
ایالات متحده حرکت کرد، ایران دو نفتکش را در تنگه هرمز توقیف کرد، ارتش 

آمریکا به بهانه حفاظت از خطوط کشتیرانی گشت زنی های خود را افزایش داد.
در حالی که پرونده های دادگاه در رابطه با نفتکش سوئز راجان برای ماه ها 
مهر و موم شده بود، این نفتکش در سواحل تگزاس لنگر انداخته بود، زیرا دولت 
در یافتن شرکتی که مایل به تخلیه آن باشد و خطر انتقام جویی ایران را به جان 
بخرد، مشکل داشت. این بن بست سبب شد تا گروهی از قانونگذاران از هر دو 
حزب دموکرات و جمهوری خواه ماه گذشته از جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
بخواهند که روند توقیف را کامل کند و این تاخیر را به دلیل چنین ترس هایی 
»غیرقابل قبول« خواندند. به نوشته نیویورک تایمز، سوئز راجان پس از آن در 
مرکز توجه قرار گرفت که گروه اتحاد علیه ایران هسته ای، متشکل از مقامات 
امنیتی سابق ایالات متحده و دولت های خارجی برای اولین بار در فوریه ۲۰۲۲ 
با استناد به تصاویر ماهواره ای مدعی شد که کشتی سوئز راجان در حال حمل 
غیرقانونی محموله نفتی ایران است. »مارک والاس« رئیس اتحاد علیه ایران 
هسته ای و دیپلمات سابق آمریکایی مدعی است که توقیف این نفتکش نشان 
می دهد محموله های نفتی دیگری از ایران در حال قاچاق است و این گروه ۳۰۰ 

کشتی دیگر را در این رابطه شناسایی کرده است.

دیپلماتیک

تروریسم

رویداد

گروه دیپلماسی - علی ودایع: وضعیت 
قره باغ به یک مساله لاینحل تبدیل شده است. 
منابع خبری محلی گفته اند که باکو آماده 
تهاجم علیه مردم محلی و مواضع ارمنستان 
در این منطقه شده است. در این میان، تهران 
با صراحت می گوید که »اجازه تغییرات 
ژئوپلیتیکی« در منطقه را نخواهد داد. نکته 
اینجاست که باکو به هرقیمتی می خواهد 
کریدور لاچین را تصاحب کند؛برهمین اساس 
از دسامبر ۲۰۲۲ تمام راه های دسترسی مردم 
این منطقه قطع شده است. اوضاع آنچنان وخیم 
است که برخی تعبیر به قحطی مرگبار می کنند.  
این فاجعه انسانی نشانه یک تغییر قدرت در 
قفقاز جنوبی به نفع آذربایجان و متحدش 
ترکیه است. از زمان پیروزی بر ارمنستان طی 
جنگ دوم قره باغ در پاییز ۲۰۲۰، آذربایجان 
دستور کار آینده منطقه مورد مناقشه را تعیین 
کرده است. به نوشته دی سایت،روسیه که به 
طور سنتی قدرت پشتیبان ارمنستان و ضامن 
توافق آتش بس ۲۰۲۰ بوده، از فوریه ۲۰۲۲ به 
دلیل جنگ علیه اوکراین تضعیف شده و تا 
حد زیادی ارتش حرفه ای خود را با سربازان 
وظیفه در پایگاه های نظامی ارمنستان و حدود 
۲۰۰۰ نیروی حافظ صلح جایگزین کرده است. 
آذربایجانی ها بارها پاسخگویی این نیروهای 

حافظ صلح روس را که در سطح بین  المللی 
به رسمیت شناخته نشده اند، آزمایش کرده و 

حوزه نفوذ خود را گسترش داده اند.
همزمان، منافع روسیه در قفقاز جنوبی 
در نتیجه جنگ تجاوزکارانه علیه اوکراین و 
تحریم های غرب در حال تغییر است: روسیه 
به مسیرهای تجاری جایگزین مانند کریدور 
شمال – جنوب از طریق آذربایجان به سمت 
ایران و هند و ترکیه به عنوان یک کشور 
کلیدی در دور زدن تحریم های غرب نیاز دارد. 
این امر به نوبه خود موضع مذاکره آذربایجان و 
ترکیه را در برابر روسیه تقویت می کند. ترکیه 
متحد نزدیک آذربایجان در تحویل تسلیحات 
و آموزش نظامی است و روابط اقتصادی 
نزدیکی با هم دارند. آذربایجان نیز یکی از 
تامین کنندگان مهم گاز ترکیه است. اردوغان 
می خواهد نقش بیشتری در قفقاز جنوبی ایفا 
کرده و از ضعف پوتین برای گسترش نفوذ 
خود استفاده می کند. یک حساب و کتاب ساده 
نشان می دهد که ، ارمنستان که از نظر نظامی 
در مقایسه با آذربایجان یک بازنده با تلفات 
انسانی سنگین است. این کشور دیگر نمی تواند 
به تضمین های امنیتی مسکو نیز تکیه کند. در 
این میان، مشخص شده که در هنگام حمله 
نظامیان آذربایجان به منطقه قره باغ کوهستانی 

باید توافقاتی بین روسیه و آذربایجان وجود 
داشته باشد، زیرا نیروهای روسی همیشه به 
موقع عقب نشینی می کنند و هیچ کاری در 

برابر محاصره کریدور لاچین انجام نمی دهند.
تماس فوری ایروان با تهران

»حسین امیرعبداللهیان« وزیرامورخارجه 
ایران هفته گذشته در جریان دیدار با »هاکان 
فیدان« وزیرخارجه ترکیه بر مخالفت ایران با 
هرگونه تغییرات ژئوپلیتیکی در منطقه آسیای 
میانه و قره باغ تاکید کرد. در همین راستا و 
باتوجه به تشدید احتمال تهاجم باکو علیه مردم 
لانچین ، نخست وزیر ارمنستان در تماس تلفنی 
ظهر دیروز با رئیس جمهوری ایران از تمایل 
خود برای گفت وگوی فوری با رئیس جمهوری 

آذربایجان برای کاهش تنش ها خبر داد.
»سید ابراهیم رئیسی«  در واکنش به 
گزارش »نیکول پاشینیان« از آخرین تحولات 
منطقه قفقاز، ضمن اعلام مجدد مخالفت جدی 
جمهوری اسلامی ایران با هرگونه تشنج و نیز 
تغییر در مرزهای تاریخی منطقه، بر آمادگی 
کشورمان به عنوان همسایه ای قدرتمند، برای 
ایفای نقش موثر در جلوگیری از درگیری جدید 
و هرگونه تغییر در ژئوپلتیک منطقه تاکید کرد.
وی با اعلام حمایت جمهوری اسلامی ایران 
از تمامیت ارضی تمام کشورهای منطقه گفت: 

معتقدیم مسائل منطقه باید با گفتگو میان 
کشورهای منطقه حل و فصل شده و به طور 
جدی مخالف باز شدن پای کشورهای بیگانه به 
منطقه قفقاز هستیم. ایران آمادگی دارد نقش 
خود را برای کمک به حل و فصل مسائل از 

طریق گفتگوهای دیپلماتیک ایفا نماید.
رئیس جمهوری در بخش دیگری از این 
مکالمه تلفنی، از گزارش نخست وزیر ارمنستان 
درباره روند مطلوب پیشرفت همکاری های 
اقتصادی و اجرای توافقات فیمابین ابراز 
خرسندی و آمادگی کشورمان را برای گسترش 
بیش از پیش تعاملات اقتصادی و تجاری و 
تسریع در اجرای توافقات با ارمنستان اعلام 

کرد.
نقشه علی اف برای دل اردوغان

وضعیت آرایش نظامی ارتش جمهوری 
آذربایجان نزدیکی استان »سیونیک« 
ارمنستان، قره باغ و مرزهای ارمنستان نشان 
می دهد که شیپور جنگ به صدا در آمده است.

آنچه که امروز می بینیم با قطع دسترسی مردم 
ارمنی لاچین قابل پیش بینی بود. باکو در 
چارچوب کریدور تورانی ترکیه ناچار به تصرف 
زنگزور است. ترکیه که تمام قد از باکو حمایت 
می کند، از طریق نخجوان به دیگر کشورهای 
منطقه متصل می شود اما با ایجاد این دالان، 

ارتباط مستقیم میان ارمنستان و ایران به طور 
کامل قطع می شود و تهران با این درخواست 
غیرقانونی جمهوری آذربایجان به شدت مخالف 

است و بارها در این باره هشدار داده است.
برهم خوردن موازنه قدرت در آسیای میانه 
به دلیل درگیری روسیه در جنگ اوکراین 
محرک اصلی باکو برای تهاجم است. اگر 
بگوییم روسیه در ماجرای حمله ۲۰۲۲ زیر 
ضربه غیرمستقیم ترکیه رفت ؛ اشتباه نگفته ایم. 
ارمنی ها به روسیه همواره نگاه پدر داشته اند اما 
کرملین هیچ اقدامی در ممانعت از تهاجم 
آذربایجان از خود نشان نداد. این اتفاق قدرت 
غرب گرایان ایروان که منتقد مسکو هستند را 

افزایش داد.
 باکو همچنین گمان می کند که ایران به 
دلیل دغدغه های داخلی جمهوری اسلامی در 
آستانه ۲5 شهریور قدرت عمل کمتری خواهد 
داشت اما این یک گاف محاسباتی مطلق است. 
شاید بتوان گفت که پیام های آشکار و پنهان 
تهران علیه هرگونه تغییرات ژئوپلیتیکی تنها 
عامل بازدارنده باکو تا امروز بوده است. جمهوری 
باکو حساب و کتاب ویژه ای روی گسل قومیتی 
و اغتشاش در ایران بازکرده است تا فکر ایران از 

مساله قره باغ منحرف شود. 
احداث کنسولگری در »قاپان« مرکز 
سیونیک ارمنستان درحقیقت یک پیام سخت 
دیپلماتیک به باکو بود که تهران نگاه حیاتی 
به این منطقه دارد. البته حضور مستشاران 
نظامی اسرائیلی واحتمالا استفاده از مزدوران 
تکفیری سوری هم اقداماتی در جهت تقابل 
جمهوری اسلامی طلقی می شود. گفته می شود 
که اگرچه استقرار گسترده نیروهای زرهی و 
نظامی جمهوری آذربایجان در لبه مرزی با 
ایران و  ارمنستان انجام شده است اما احتمال 
وجود دارد که  اشغال جنوب ارمنستان از 
ناحیه جرموک و شمال استان سیونیک انجام 
شود .باکو اگرچه توانایی استفاده از موشک و 
پهپاد تهاجمی علیه ارمنستان را دارد اما در 
تنش یا برخورد نظامی ، ایران هم حرف های 
زیادی برای گفتن دارد. سایت رگنیوم روسیه 
می نویسد، »باکو تنها به یک شرط می تواند در 
مورد عملیات نظامی تمام عیار در سیونیک به 
تصمیم گیری برسد. این شرط سرعت است. 
اگر در مدت کوتاهی منطقه سیونیک به اشغال 
نظامیان باکو درآید، ایران با یک رویداد از قبل 
محقق شده مواجه خواهد شد و شاید دیگر 
واکنش تندی از سوی تهران وجود نداشته 
باشد. این امکان وجود دارد که آنکارا و باکو 
دقیقاً برای این سناریو – یک حمله رعدآسا 

– آماده شوند.«
نوع روابط در هم تنیده تهران و آنکارا فعلا 
اصلی ترین ضامن صلح در منطقه است. نه ایران 
و نه ترکیه تمایلی به تنش نظامی یا حتی 
دیپلماتیک با یکدیگر ندارند اما باکو هم بازی 
خودش را دارد.  موفقیت باکو منجر به تغییر 
»معادلات انرژی، معادلات ترانزیتی، ترویج 
پان تورانیسم و توسعه ناتو به هارتلند قفقاز و 
آسیای مرکزی« خواهد شد. نکته حساسیت 
برانگیز اینجاست که باکو سراغ رویای 
آذربایجان جنوبی )استان های اردبیل،آذربایجان 

شرقی،آذربایجان غربی،زنجان(خواهد رفت.

ایروان با تهران تماس اضطراری گرفت

بازی خطرناک باکو با ژئوپلیتیک قفقاز
ارتش جمهوری آذربایجان برای تصرف قره باغ صف آرایی کرده است 

یک نشریه آمریکایی در گزارشی درباره سفر 
وزیر امورخارجه ترکیه به ایران، محور اصلی این 
سفر را بحث درباره سوریه عنوان کرد و نوشت: 
اردوغان به دنبال کمک گرفتن از تهران و مسکو 
برای آوردن اسد پای میز مذاکره بدون پیش 
شرط خروج نیروهای ترکیه از شمال سوریه 

است.
نشریه واشنگتن اگزمینر با اشاره به سفر هفته 
گذشته هاکان فیدان، وزیر امورخارجه ترکیه 
به تهران که به دعوت حسین امیرعبداللهیان، 
همتای ایرانی اش انجام گرفت، نوشت: این سفر 
از سوی آنکارا به عنوان فرصتی برای گفت وگو 
درباره امکان پیشبرد همکاری های دوجانبه در 
همه زمینه ها با ایران و تبادل نظر درباره تحولات 
منطقه ای و بین المللی اعلام شد اما تمرکز اصلی 
دیدار میان وزیران امور خارجه دوکشور بحث 

درباره سوریه بود.
 ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه از 
سال ۲۰۲۰ مشتاق بوده است تا عادی سازی 
روابط میان آنکارا و دمشق را تسهیل کند اما 
تحقق این آرزو در ظاهر ساده به نظر می آید، 
زیرا رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 

و بشار اسد، رئیس جمهور سوریه دشمنان 
سرسختی هستند. اردوغان بخش عمده ای از 
یک دهه گذشته را صرف تلاش برای سرنگونی 
اسد کرده است. اکنون با توجه به اینکه اسد 
قدرت را حفظ کرده، اردوغان گزینه های کمی 

بجز احیای مجدد روابط کاربردی با اسد دارد.
در این میان، دمشق در موقعیت چانه زنی 
قوی قرار دارد؛ در ازای حتی آغاز مذاکرات 
برای عادی سازی روابط با آنکارا، دولت سوریه از 
تمامی نیروهای ترکیه که در حال حاضر مناطق 
وسیعی از شمال سوریه را اشغال کرده اند، 
خواسته است تا خاک این کشور را ترک کنند. 
واشنگتن اگزمینر در ادامه با تاکید بر اینکه 
»اردوغان به چند دلیل به همکاری اسد نیاز 
دارد« نوشت: او مایل است تعدادی نمادین از 
پناهجویان سوری را که نزدیک به چهار میلیون 
نفر در ترکیه هستند به کشورشان بازگرداند. 
او همچنین خواهان همکاری دولت سوریه با 
ترکیه است تا در حالت ایده آل، واحد نظامی کرد 

سوریه، نیروهای دموکراتیک سوریه را که توسط 
ترکیه یک موجودیت تروریستی تلقی می شود و 
شریک اصلی ایالات متحده در مبارزه با داعش 
است، مهار کند. اردوغان از زمان انتخابات ماه 
مه تحت فشارهای شدید برای پیشرفت در این 
دو موضوع بوده است. مستقل از افکار عمومی 
ترکیه، اردوغان از سوی پوتین نیز برای اصلاح 
روابط با اسد تحت فشار قرار دارد. برای اردوغان 
در معرض خطر قرار گرفتن سیاست و اقتصاد 
ترکیه در برابر مسکو به قدری مهم است که 
نمی تواند آن را نادیده بگیرد. ترکیه برای تامین 
گاز طبیعی، درآمدهای گردشگری، ظرفیت 
انرژی هسته ای و تجارت دوجانبه به روسیه 

وابسته است.
با توجه به این شرایط، سفر فیدان به 
تهران چه اهمیتی دارد؟ احتمالاً می تواند فشار 
دیپلماتیک فیدان برای وادار کردن اسد به کنار 
گذاشتن پیش شرط خود برای خروج نیروهای 
ترکیه از سوریه قبل از دیدار اسد و اردوغان 

باشد. اسد انگیزه ای برای آسان کردن شرایط 
اردوغان ندارد، اما ممکن است به مسکو و تهران، 
دو حامی بزرگ خود گوش دهد. فیدان پیش 
از سفرش به تهران به مسکو سفر و با سرگئی 
لاوروف، همتای روس خود و سرگئی شویگو، 

وزیر دفاع دیدار کرده بود.
به همین ترتیب، تلاش های دیپلماتیک 
فیدان توسط اردوغان که روز دوشنبه با پوتین 
دیدار کرد، منعکس شد. آنکارا در تمام این 
دیدارها در تلاش برای دستیابی به دو هدف 
اصلی بوده است: کمک گرفتن از مسکو و تهران 
برای کشاندن اسد به میز مذاکره بدون پیش 
شرط و برجسته کردن اهمیت ترکیه برای غرب 
با بررسی فرصت های واداشتن روسیه به ورود 
مجدد به توافق غلات. تمامی اینها کمک می کند 
تا آنچه را که اردوغان می خواهد به عنوان 
خودمختاری استراتژیک ترکیه برچسب بزند، 
برجسته کند. در واقع، بازی دیپلماتیک با روسیه 
و ایران، نشان دهنده دور شدن بیشتر ترکیه از 

غرب است. از یک سو، دولت ترکیه مذاکرات 
آرامی را برای تامین بودجه ۳5 میلیارد دلاری 
برای ایجاد ثبات انجام داده که احتمالاً توسط 
دولت بایدن تسهیل شده است. از طرفی دیگر، 
آنکارا تعهد چندانی برای حمایت از تحریم های 
بین المللی علیه دو مورد از بزرگ ترین تهدیدها 
علیه نظم جهانی لیبرال ندارد. این احتمال 
وجود دارد که خط اعتباری ۳5 میلیارد دلاری 
که ممکن است از سوی واشنگتن به دست آید 
یک پیش شرط برای آنکارا برای تایید عضویت 
سوئد در ناتو در ماه اکتبر باشد. شایان ذکر است 
که اردوغان در حالی که برای کمک مالی به 
غرب متکی بود، در دیدارشان در سوچی از 
پوتین به عنوان »دوست ارزشمند« خود یاد 
کرد. واشنگتن اگزمینر در انتها نوشته است: سه 
دولت قبلی ایالات متحده برای چگونگی برخورد 
با اردوغان که به طور فزاینده ای ضد غرب عمل 
می کند، دچار مشکل بوده اند. بنابراین، در 
شرایطی که اردوغان به فاصله گرفتن بیشتر 
ترکیه از غرب و حرکت به مدار مسکو و تهران 
ادامه می دهد، ارائه مشوق های نقدی به اردوغان 

منطقی نیست.

هدف آقای میت از سفر به تهران

نویسندگان نشریه فارن افرز با اشاره به همکاری های 
روزافزون ایران، چین و روسیه و افول قدرت آمریکا 
نوشتند که رهبر جمهوری اسلامی، ایران را تبدیل به 

قدرت برتر خاورمیانه خواهد کرد.
ری تکیه )RAY TAKEYH( پژوهشگر ارشد 
اندیشکده »شورای روابط خارجی« آمریکا و رئول مارک 
گرشت )REUEL MARC GERECHT( مامور 
پیشین سیا با انتشار مقاله ای مشترک در نشریه »فارن 
افرز« با اشاره به گرم شدن بیش از پیش روابط ایران 
با روسیه و چین نوشتند که همزمان با افول قدرت و 
نفوذ واشنگتن، مسکو و پکن تصمیم گرفته اند که نظم 
لیبرال بین  المللی را به چالش کشیده و ضمن استقبال از 
مقام های ایرانی، کمک های وسیع نظامی و اقتصادی به 
تهران ارائه دهند. در این نوشتار آمده است: چین تجارت 
مقاوم در برابر تحریم های آمریکا و فن آوری پیشرفته 
را در اختیار ایران قرار داده و روسیه نیز به نوسازی 
نیروهای نظامی ایران کمک کرده است. در نتیجه تهران 
دیگر از فروپاشی اقتصادی هراسی نداشته و از لحاظ 
دیپلماتیک نیز با پکن و مسکو مثلثی را تشکیل داده 
که به انزوای جمهوری اسلامی پایان داده است. در این 
مطلب اضافه شده است که در کنار حمایت های روسیه 
و چین، حکومت ایران بیش از پیش احساس قدرت و 
امنیت می کند. در ادامه این مقاله با ادعای اینکه در 
خلال نخستین دهه قرن بیست و یکم، ایران کماکان 
در انزوا به سر می برد، آمده است: با آغاز دومین دهه 
این قرن، رخدادهای بین  المللی به سود آن رقم خوردند. 
مقابله با اشغالگران آمریکایی در عراق به تحلیل نیروی 
این کشور در خاورمیانه منجر شد و رشد روحیه جنگ 
ستیزی در آمریکا به پیروزی باراک اوباما در انتخابات 
ریاست جمهوری ختم شد. وی برای آغاز دوران جدیدی 
از روابط واشنگتن و جهان اسلام، باور داشت که می تواند 

با مداخله شخصی به مشکلات دیرینه با ایران پایان دهد.
این مطلب می افزاید: برجام نه تنها چراغ سبز به 
غنی سازی بومی در ایران بود بلکه راه را بر غنی سازی 
صنعتی ایران پس از ۱5 سال از اجرای این توافق 
گشود. در زمانی که اقتصاد ایران با مشکلات دست و 
پنجه نرم می کرد، توافق هسته ای از یک سو مرهمی 
بر این مشکلات بود و از سوی دیگر به آمال هسته ای 
حکومت مشروعیت بخشید. در سالهای اخیر چین جای 
پای خود را در خاورمیانه محکم ساخته و تهران و پکن 
در سال ۲۰۲۱ توافق ۲5 ساله ای را برای همکاری در 
تمامی حوزه های اقتصاد امضا کردند. در نتیجه چین در 
زیرساخت ها و ارتباطات ایران سرمایه گذاری خواهد کرد 
و وعده داده تا به توسعه بخش انرژی و صنایع هسته ای 
غیرنظامی نیز کمک کند. اکنون تولید ناخالص داخلی 
ایران که بین سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ نصف شده بود، 
در حال رشد است و جمهوری اسلامی عضوی از سازمان 
همکاری شانگهای بوده و به بریکس نیز دعوت شده است. 
سران آمریکا یکی پس از دیگری امیدوار بودند که فشار 
مالی و دیپلماتیک بر ایران، حکومت آن را وادار به کنار 
گذاشتن داشته های هسته ای خود کند؛ اما اقدام های 
چین عملی شدن چنین سناریویی را غیرممکن ساخته 

و زهر تحریم های آمریکا را گرفته است.

»تام اوکانر« در نیوزویک می نویسد؛ در حالی که محمد 
بن سلمان، با اجرای مجموعه بلندپروازانه ای از اصلاحات 
در پی تثبیت جایگاه پادشاهی سعودی به عنوان یکی 
از بازیگران برجسته جهانی است، همچنین در سیاست 
خارجی خود نیز بازنگری می کند تا با رقیب اصلی منطقه 
ای خود یعنی ایران هم تعامل دیپلماتیک داشته باشد 
و پایداری منطقه ای لازم برای عملی کردن »چشم انداز 
۲۰۳۰« سعودی حاصل شود. اما هرچند توافق تهران 
و ریاض، با میانجیگری چین، همچنان این دو را به 
شیوه های تازه ای در کنار هم قرار می دهد، چالش هایی 
جدی هم پیش روی آنها قرار دارد. دشوارترین کار 
برای بن سلمان، فردی که می تواند دهه ها بر عربستان 
سعودی حکومت کند، دور کردن کشور از جنگ داخلی 
شوم در یمن و همزمان یافتن راه حلی برای تهدیدات 
امنیتی موجود است که می توانند برای برنامه و میراث 
او ویرانگر باشد. به گفته علی الشهابی، کارشناس سیاسی 
عربستان، رئیس پیشین اندیشکده بنیاد عربی و عضو 
هیئت مشاوره نئوم، یکی از چندین پروژه آینده نگرانه 
بزرگ که در چارچوب چشم انداز ۲۰۳۰ دنبال می شود، 
عربستان در تلاش برای رها کردن خود از بحران یمن و 
حمایت از هر توافقی است که یمنی ها در میان خود انجام 
دهند اما این پادشاهی هیچ توهمی درباره دشواری های 
این کار ندارد. شهابی به نیوزویک گفت: »همچنین 
اگر ناپایداری بیشتر در یمن، بخواهد به این سوی مرز 
سرایت کند، عربستان باید همچنان با یک چشم نگران 
مرز جنوبی خود بماند.« شهابی می گوید که ریاض به این 
منظور، کاهش تنش با تهران را به عنوان یک »مصلحت 
راهبردی« دنبال می کند، تلاشی که اکنون با نقش چین 
به عنوان امضاکننده توافق چشمگیر آنها در ماه مارس 

برای بازنشانی روابط دیپلماتیک تقویت شده است. وی 
افزود: »زمان نشان خواهد داد. عربستان تلاش خواهد 
کرد تا روابط تجاری و سرمایه گذاری با ایران برقرار کند 
تا ایران در پایداری منطقه ای سهیم تر شود اما همچنان 
ایران را با دقت زیر نظر دارد تا ببیند که آیا تعهدات 
خود را در حفظ پایداری منطقه رعایت می کند یا نه.« 
عامل اقتصادی برای هر دو طرف مهم است زیرا عدم 
امنیت هزینه های زیادی را برای امیدواری های ایران و 
نیز عربستان سعودی برای تقویت نقش خود در صحنه 
جهانی پدیدار کرده است.  محمدعلی شعبانی، سردبیر 
امواج مدیا، یک سایت خبری مستقر در لندن که روی 
ایران، عراق و کشورهای شبه جزیره عربی تمرکز دارد، 
به نیوزویک گفت: »آسیب پذیری ها و نیز فرصت های 
آشکاری وجود دارد. محمد بن سلمان برای جذب 
سرمایه به امنیت نیاز دارد و ایران نیز می خواهد منافع 
اقتصادی حاصل از تضمین امنیت را به دست آورد.« 
شعبانی، که رسانه اش، از نزدیک و با دقت، پیگیر فرایند 
نزدیک شدن ایران و عربستان سعودی است که چندین 
سال طول کشیده، یادآور شد که چگونه پادشاهی 
 سعودی، تاثیرات مخرب منازعات در مناطق اطراف خود 

را تجربه کرده است.

فارن افرز بررسی کرد 

ایران در مسیر یکه تازی مقتدرانه 
نیوزویک بررسی کرد 

امیدواری بن سلمان به چشم انداز مثبت روابط با تهران




